L I P S I A E
E X O F F I C I N A L A N G E N H E M I A

OBSERVATIO DCXL.

Paroemia Iuris Germanici blutige Hand nimt
kein Erbe.

*Tituli Pandectarum et Codicis de his, quae ut
indignis auferuntur, nec non ille; ad SCt.
Silanianum, nostris temporibus claudicant.
Nempe quatenus hereditatem indignis aufe-
runt, eatenus vsu obseruantur; quatenus
autem bona fisco addicunt, inter leges abro-
gatas referendi.*

ANTONIVS MATTHAEI in Paroemiis pag. 183. I
scriptum in rubrica brocardicum verbis
Belgicis ita enunciat: *De Bloedige Hant en
neemt geen Erfenis*, quod deinde copiosius
exponit. Sensus est: qui defunctum occidit etiam cul-
pa, siue armis, siue veneno, aut occidi curauit, is, si-
ve heres siue legatarius, nihil capit ex testamento, im-

mo ne quidem ab intestato legitima successione poti-
tur. Haec paroemia non solum iuri Germanico
verum etiam Romanis legibus conueniens est. L. 3.
ff. de his, quae vt indign. L. 7. §. penult. *ff. de bon.*
damnat. L. 1. et seqq. ff. ad Leg. Cornel. de Sicar. L. 10. §. 1.
ff. solut. matrim.

2 Nempe incapaces fiunt, qui testatorem occide-
runt ex praesumta testatoris voluntate. L. 3. §. vlt. *ff.*
de aedem, legat. COLLEGIVM ARGENTORATENSE
tit. *de his, quae vt indign.* th. 4. num. 4. Difficilior ve-
ro quaestio: an hodie talia Ereptitia bona, quae a Ca-
ducis differunt, HEINECC. ad L. Iul. et Pap. Popp.
lib. 3. cap. 7. (nempe bona, quae vt indignis aufereban-
tur, dicebantur Ereptitia) an, inquam, illa quae vt in-
dignis auferuntur, adhuc hodie fisco cedant, an vero
ad substitutos, aut legitimos ab intestato veniant?

3 Respondit Facultas Iuridica Lipsiensis 1775. titu-
lum Pandectarum de his, quae vt indignis auferuntur,
non quidem penitus obsoleuisse, attamen nostris mori-
bus, quia haec ereptio Confiscationem redolet, non
fisco, sed priuatis cedere, nempe coheredibus, aut co-
gnatis, aut si legatarius legato indignus sit, heredi; si
autem scriptus ex asse heres, testamentum fieri destitu-
tum. Vult qui institutus est, heres esse, sed non pot-
est. In Saxonie Electorali Constitutione 26. P. 3. vtut
haec de caede nihil habeat, tamen cum sit explicatio
Legis 3. *ff. de his, quae vt indign.* et L. 10. §. 1. *ff. solut.*

ma-

matrim. et diserte praecipiat dass die Erbschaft den Erben zu-
 erkant werden solle, atque in re dubia contra fiscum pro-
 nunciare iubeamur, L. 10 ff. de Iur. Fisc. facile accessimus
 opinioni GROENEWEGII ad rubric. C. de his quae ut
 indign. CARPZOVII in Prax. Crim. P. 3. Qu. 136. num.
 39. BERGERI Oec. Iur. lib. 2. tit. 4. th. 56. MOLLERI
 Semestr. 10. et 3. cap. 42. LEYSERI spec. 398. Med. 2. et
 11. et ipsius supra laudati MATTHAEI, qui omnes
 vno ore non ad Fiscum, sed priuatos indigni portio-
 nem pertinere affirmant. Nec SCHILTERI auctori- 4
 tas nos mouet, qui in Exerc. 38: et 182. vt fisco patro-
 cinetur, ad legem Friderici Imperatoris II. F. 56. pro-
 vocat, in qua ad regalia referuntur: *quae ut ab indi-
 gnis legibus auferuntur, et bona condemnatorum et pro-
 scriptorum.* Etenim quemadmodum haec Friderici
 constitutio in bonis damnatorum et proscriptorum fal-
 lit, ita et in Ereptiis. Ipse quidem ego aliquando ita
 philosophabar: testatorem, cum alium heredem scri-
 beret, eo satis declarasse, nolle se propinquos heredes esse.
 Si ergo scriptus heres eum occideret, exclusos quidem pro-
 pinquos esse ab intestato heredes propter testamentum, nec
 tamen occisorem hereditate dignum esse, adeoque bona
 vacantia fieri, quae recte fiscus sibi sumat. Rite enim
 ademtam esse propinquis successionem, sed in neminem
 translatam, adeoque neutrum illam accipere, sed fieri
 erepitiam. Sed haec philosophia licet quodammodo vale-
 re posuit in herede ex ase scripto, non tamen in eo, qui co-

A 3

heredem

heredem habet, cui ius ad crescendi competit. Itaque mutata sententia ipse nunc ego generatim indigni portionem iis adscribo, ad quos pertinuerit, si testator id non scripsisset: breuius ut dicam, cupio pro non scriptis 6 haberi. Itaque tituli Pandectarum et Codicis de indignis mihi tantum pede in uno stare videntur. Eripiunt hereditatem, nec tamen addicunt fisco; sed excluso fisco, aut coheredi aut heredibus ab intestato, si ex aste scriptus sit. Finiat hanc Observationem Mordestini in L. 10. ff. de iure fisc. effatum: *Non puto delinquere eum, qui in dubiis quaestionibus contra fisum facile responderit.*

OBSERVATIO DCXLI.

Mitius cum eo agendum, qui ex sua liberalitate conuenitur.

Donator nullam cautionem usufructuario praefstat.

1 **V**erum esse, quod rubrica dixit, arg. L. 62. ff. de aedil. edict. L. 28. ff. de reg. iur. facile probatur, et copiosius demonstravit STRVVIUS Exercit. 12. th. 12.

2 **V**nde donans, qui usufructum sibi ad dies vitae reseruauit, donatario nullam praestare cogitur cautionem usufructuariam, quia si is tales exigeret, valde ingratus foret, ut reuocationi totius donati locus esse videatur.

=====

7

deatur. Immo quotidie videmus in Gerada donata, si
vſlusfructus reseruatus, donantem ab hac cautione immu-
nem esse. Adde similia, quae in superiori Obserua-
tione CCXLII. adduximus.

OBSERVATIO DCXLII.

*Damnorum immodicorum, etiam solemni proba-
tione deductorum iudicialis moderatio, addi-
to insuper iureiurando: non leuius fuisse da-
minum, quam facta per sententiam moderatio
determinauit.*

In solitum quidem, nec tamen plane inauditum, per-
acta probatione solenni et reprobatione, nihil tamen
minus summam in libello postulatam iudicem modera-
ri. Sic in actione iniuriarum aestimatoria, et si peti-
tor se mille imperialibus iniuriam sibi illatam aestimare,
iurauerit, tamen non raro haec sumnia ad decem vs-
que aut viginti thaleros, ecce abnormem minoratio-
nem! moderatur.

Idem fieri solet, si damna illata praeter aequum **2**
petitor aestimet, vbi etiam per probationem peractam,
demonstrata quantitas ex officio reducitur a iudice ad
minorem summam.

Id *Iureiurando Minorationis* (in Saxonia abrogato) **3**
etiam parti, nempe reo, licere existimo. Vtcunque
ergo

—————

ergo in superiori Observatione CCCCXVII. sententias medium ferentes irriferimus, tamen in damni dati immoda aestimatione cogimur interdum sequentem in modum pronunciare:

- 4 Dass die geforderten und zum Theil erwiesenen Schäden auf 70 Thlr. 12. Groschen zu mæsigen; Würde nun Kläger vermittelst Eydes sich reinigen und, dass die Einbuße wegen entbehrter Huthung in dem Jahre 1767. auf den Aßträenburger Feldern nicht ein wenigeres betragen habe, schwören, so sind Beklagte vorgedachte 70. Thlr. 12. Groschen Klägern zu bezahlen schuldig, und werden die aufgewandten Unkosten billig gegen einander aufgehoben. Rationes dubitandi et decidendi huius sententiae copiosas et scitu iucundas exhibet Flavius noster Germanicus sub titulo Schäden Num. IV.

OBSERVATIO DCXLIII.

Quousque in testamento Nullo, Destituto, Rupto, aut dolo metuque extorto, Irrito &c. Legata corruant vel subsistant?

- Secundum regulam in scholis receptam testamentum Nullum penitus corruit, sed in testamento Inofficio-
so sola heredis institutio, reliquis capitulis saluis.

Attamen prima exceptio est: si nullum dicatur testamentum propterea, quod liberi aut parentes *præ-teriti*,

teriti, aut ex iniusta causa exherediti, quo casu legata manent, non solum iure Saxonico, *Conf. Elect. 9. P. 3.* verum etiam iure communi (*Obs. CCC XLIII.*) Adeo enim Authentica: *Ex causa C. de lib. praeter. ex Nouella 115. cap. 3. in fin. et cap. 4. §. 8.* de-
promta, vbi tamen probe animaduertes, leges hasce ³ tam Iustinianae, quam Saxonicas tantum loqui de libe-
ris parentibusque siue *praeteritis*, siue *iniuste exhereda-*
tis, adeoque hanc exceptionem ad alia solennitatis inter-
nae vitia trahi non debere.

Secunda exceptio: Si hereditas instituto *Tan.* ⁴ *quam indigno* auferatur, id legatariis nihil nocet. Sic etiam substitutiones vulgares, si heres pri-
mus hereditate priuetur, subsistunt ut ab instituto indigno successio ad substitutum deferatur. *L. 1. ff. de his,*
quae pro non script.

Tertia exceptio: si quis heredem scripsit, quem in- ⁵ situere non potuit, auferatur instituto hereditas, sed le-
gata relicta salua manent. *L. 11. ff. de his, quae ut in-
dign.*

Quarta exceptio: si quis *Omissa causa testati* ⁶ ab intestato succedere velit, legata soluet. *tot. tit. ff. si quis omissa caus. test.* Caeve autem, ne his exceptionibus regulam superius traditam subuerti putes. Neque enim debent haec ad exemplum trahi, cum de caetero, si le-
ges non diserte legata sustinent, corruente re principa-
li, etiam accessoria cadant.

B

Sic

8 Sic ex testamento *Destituto* legatarii nihil capiunt, sed res redit ad causam intestati. §. 2. *Inflit.* de Leg. *Falcid.* L. 16. L. 26. ff. si quis omis. caus. testam. §. 7. *Inflit.* de hered. quae ab intest. Itaque si heres ante testatorem mortuus, nihil legatarii capiunt. L. 1. ff. de *inflit.* rupt. BERGER *Oecon. Iur. lib. 2. tit. 4. ib. 21.* nisi clausula codicillaris adsit. CARPZ. P. 3. *Const. 12. Defin. vlt. num. 2.* quae heredem quemlibet obligat.

9 Item in *Rupto* testamento, si posthumus ignoranter praeteritus, legata cessant, L. 36. §. 2. de *testam. milit.* L. 1. C. de *posth. hered. inflit.* cum qui se posthumum habiturum ignorat, non videatur eum legatis grauari voluisse. GAIL. Lib. 2. Obs. 113. CARPZ. P. 3. *Const. 9. Def. 4. et 5. BRYNNEM. ad Auth. Ex causa C. de lib. praeterit.* Contra si posthumum sibi assuturum sciuit, adeoque scienter praeterit, Nouella 115. cap. 3. in *fin.* legata sustinet.

10 Tandem si *Intestabilis* testamentum considerit v.c. filius familias vel haereticus, vel prodigus aut furiosus, etiam legata corrunt.

11 Difficillima vero et prae caeteris notabilis quaestio: quid statuendum sit, si ex *Defectu Liberae Voluntatis*, vt, si quis testari coactus, a sacerdote forsitan, quod in Actis saepius obuenit, iacturam salutis aeternae minitante, LEYSER Spec. 375. Med. 8. aut alio dolo ad testandum quis inductus sit? Videri poterat tantum heredis institutionem cadere legatis saluis, vt tantum intuitu

11

tuitu cogentis nullum habeatur. Quid enim legatarii **com-**
miserunt? aut cur vtile per inutile vitetur? *cap. 33. de*
reg. iur. in 6to. ne quid de difficillima metus probatione
(*Obser. CCCCXXVIII.*) dicam. Vt cunque autem haec pro **13**
conseruatione legatorum probabiliter dicantur, tamen in-
elino magis in id, vt, nisi libera fuerit testandi voluntas,
et legata corruere existimem. Cur enim non penitus cor-
rat testamentum, quod initium ex dolo, metu, adeoque
ex delicto heredis coepit. Initium rei potissimum spectan-
dum est. (*Obs. CCLXIV.*) Nempe voluntas testandi est
basis et anima testamenti, in qua si vel minimum deside-
rari possit, omnia caduca fiunt. Vnde cum ex errore or-
ta voluntas testatoris Nulla sit, *L. 4. C. de hered. insit.* im-
mo militis testamentum, cui error et ignorantia causam
dedit, totum curruat, *L. 36. §. 2. ff. L. 9. C. de testam. mi-*
lit. ad stipulor. LEYSERO, qui coactum testamentum non
solum quod institutionem, sed et quod legata attinet, con-
cidere arbitratur. *Totum, inquit, testamentum per calum-*
nias, falsasque instigationes contra heredem legitimum a te-
statore exasperato conditum, nullum est, non solum quod ad
heredis institutionem, sed etiam quod ad legata caeteraque
capitula, quum totum ex erronea persuasione: heredem legi-
timum criminibus obiectis se polluisse, vel ingratum extitisse,
profectum fuit. Cuius innocentiam si sciuissest testator,
integrum sine dubio illi reliquisset. Adde quod ex dolo
etiam actio aduersus tertium innocentem datur, si aliquid
lucri ex dolo alterius ad eum peruenit (*Obs. DCXIII.*)
quod et in metu obtinet, cum nihil intersit, metum incus-
serit alteruter contrahentium, vel tertius. *cap. u. X. de*

desponat. impuber. Itaque in testamento coacto aut dolo
elicito satis probabiliter proximi consanguinei dicere pos-
sunt: si defunctus ad ipsum testamentum coactus non
fuisse, nec potuisset in eo legare, quia qui testari vult,
noluisse codicillare creditur. *L. 1. ff. de iure codicill.* Un-
de omnis ultima voluntas ex calumniis, vi, dolo, errore
et instigatione orta, ita corruit, ut ne legata quidem de-
beantur, si pias causas exceperis de quibus Num. 15.